h. Et capiet multas. de illis insulis.

i. Et ceſſare faciet principem obprobriū ſui. i. ſeipm. qz hoc faciēdo. p̄curauit obprobrium ſuū. Insule emi asie erant p̄federate romanis. i. ab eis miſſus eſt ſc̄pio ap̄briſanus ḥ antiochum q̄ deuicit eum. ⁊ de cam po ſuiganit. p̄pter qd ſubdit.

k. Et obpro. eius ouertet in eum. i. in antiochum. h̄ aut̄ expositio v̄i eſt p̄ria textui. qz p̄ hoc antioch⁹ non fecit obprobrium ſuū ceſſare. ſ. magis augeri. p̄f hoc recurrentum eſt ad l̄ram hebraicam q̄ talis eſt. Et rediſet dñs obprobrium ſuū ſup eum. qz p̄pter blaſphemias ḥ deum incurrit dictum obprobriū. ⁊ abſq̄ obprobrio ſuo reddet ei. qz nibil deperit ip̄i deo. p̄pter blaſphemias antiochi.

l. Et ouer. ſa. ſuaz ad im perium terre ſue. qz ſuigens de alia voluit ad terram ſuam redire.

m. Et impinget. qz in ipſo reditu occiſus fuſit in tem ple nahee. n. Mach. ſ. ca.

n. Et nō inuenieſ. qz ipſe ⁊ q̄ cum eo erant diuſi ſue runt mebratim. ita q̄ ei⁹ cadasuer nō ſuit cognituz ſec ſepulcrum. dicunt tñ aliq̄ q̄ in dicto reditu oculis fuſit pugnans ḥ elymeos. ⁊ q̄. j. ca. n. Mach. loquit̄ de antiocho epiphanē eius filio.

o. Et ſtabit in loco eius viliffim⁹. ſ. ſeleucus filius ei⁹ ſenior. q̄ p̄pter inerciam dī bic viliffim⁹.

p. Et in dignus decorē regio. i. honore regali.

q. Et in paucis dieb⁹ ſteref. qz paꝝ regnauit.

r. Non in furore nec in prelio. omia non ſuit homo bellicosus nec militaris. ſ. Et ſtabit in loco eius deſpectus. Dic pſequenter agit de regno antiochi epi phanis q̄ fuit figura antichristi. vt dictum eſt. de q̄ p̄ticipaliter agit bic. Ad euidentiam aut̄ eoz q̄ ſequunt̄

Danielis

sciendū q̄ illud qd̄ est figura vel signum oꝝt q̄ sic res aliq. illud em̄ qd̄ n̄ib⁹ est non pōt esse signū aliq⁹ vel figura. ⁊ iō illud qd̄ est figura vel signū aliq⁹ pōt dupl̄ p̄siderari q̄ ad p̄ns. vno mō vt est figura tm̄ vel signū alio⁹ vt est res qd̄a in se tñ figura aliq⁹ sic circul⁹ pēdens an̄ tabernaz pōt p̄siderari vt est signū viuērñt in cellario tm̄. vel p̄t ē signū vni ⁊ cū b̄ vt ē res aliq⁹ i se. Illa at̄ q̄ dicit̄ de figura vel signū vni mō intelli- gunt̄ vera tm̄ eē debis q̄p̄ est signū vel figura. in qntū figura du- cit tm̄ i cognitōz aliq⁹. Illa aut̄ q̄ dicunt̄ de signo

vel figura scđo mō. verificant̄ de vtroqz. s. de re q̄ figu- ra est. ⁊ de eo cui⁹ est figura. Simili mō est in sacra scri- ptura. q̄ si aliqd̄ dicat̄ de aliq⁹ vt est figura alteri⁹ tm̄. tunc sensus lrālis est vñ⁹ tm̄. s. de illo cui⁹ est illa figura sicut de salomone vt est figura xp̄i tm̄: d̄ illud p̄s. l̄t̄s Et dñabit̄ a mari vsc̄ ad mare ⁊ a flumine vsc̄ ad c- minos ōbis terraz. ⁊ iō solū verificant̄ de r̄po ad lrāz. nō de salomone cui⁹ regnū solum fuit in iudea. Et illud qd̄ d̄ de aliq⁹ tm̄ se ⁊ vt est figura alteri⁹: illud veri- ficiat̄ ad lrām de vtroqz. tm̄ p̄ncipalit̄ de illo cui⁹ est figura. sicut de salomone d̄. I. Maral. xvij. Ipse erit mi- bi in filium: ⁊ ego ero illi in patrem. qd̄ verificant̄ de sa- lomone ⁊ r̄po. cui⁹ salomon erat figura. s. p̄ncipalit̄ de r̄po q̄ est fili⁹ naturalis dei. salomon aut̄ fuit fili⁹ ei⁹ p̄ adoptōz gr̄e. saltem in p̄ncipio regni. Similic̄ vñm̄ est in p̄posito q̄ antioch⁹ illustris q̄ est figura antir̄pi. pōt dupl̄ p̄siderari. vno mō vt est figura antir̄pi tm̄ ⁊ sic ista q̄ dicunt̄ de antiocho verificant̄ tm̄ ad lrām de antir̄pi. alio mō pōt accipi vt est figura antir̄pi ⁊ cuz hoc vt tm̄ se est aliq⁹. ⁊ sic illa q̄ dicunt̄ de ipso veri- ficiant̄ de vtroqz. de antiocho tm̄ impfect⁹: ⁊ p̄fect⁹ de antir̄pi q̄ē figura. sic dict⁹ est. S. viij. ca. q̄ ea q̄ ibi di- eta sunt verificant̄ de vtroqz. In hoc. e. aut̄ aliq̄ dicit̄ de antiocho p̄dicto isto dupl̄ mō. ⁊ iō dividit̄ in du- as p̄tes. q̄ p̄mo ponunt̄ ea q̄ dicunt̄ de antiocho tm̄ se ⁊ vt est figura antir̄pi. ⁊ sic verificant̄ de vtroqz. se- cuto ea q̄ dicunt̄ de antiocho vt est figura antir̄pi tm̄. ⁊ sic verificant̄ de solo antir̄po. ibi. Et faciet rex tm̄ vno lūtate suaz. Prima in tres. q̄ primo on̄dit̄ q̄liter obtinuit regnum syrie fraudulent̄. scđo agit d̄ pugna an- tiochi p̄tolomeum nepotem suū. ibi. Et brachia. ter- cio q̄liter pugnauit p̄ filios isti. ibi. Et reuertet̄ in ter- ram suam. Circa primū sciendum q̄ antioch⁹ magn⁹ de quo dict⁹ est duos filios habuit. vnum q̄ vocatus est seleuc⁹ philopator ⁊ fuit primogenit⁹. aliis aut̄ vo- catus est antioch⁹ epiphantes vel illustris: qd̄ idem est zille tradit⁹ est romanis obſes. p̄ patre suo ne a fidelitate romauor̄ recederet. Mortuo igit̄ antiocho ma- gno vt dict⁹ est. successit ei in regnum seleuc⁹ filius eius primogenit⁹. de q̄ dict⁹ est hic q̄ fuit vilissim⁹ ⁊ in dignus bono regio. p̄t inertiam suam. igit̄ anti- ocb⁹ epiphantes q̄ erat roine obſes audita morte pa- tris sui ⁊ sciens inertiam fratri sui regnantis. occulte recessit de roma sine scatu senator̄ ⁊ vt cōiter dicunt hi- storioḡbi. Aliq̄ aut̄ dicit̄ l̄z pauci q̄ recessit de licetia senator̄. nō en̄t̄ vis q̄liter recessit huc sic: siue sic. ve- niens igit̄ in syriaz vbi regnabat frat̄ suus. cepit simu- lare benignitatem erga ciues ⁊ audaciaz p̄ hostes ⁊ p̄ boc attraxit multos ad sc̄. p̄pter qd̄ fratre ei⁹ mortuo q̄ p̄p̄ regnauit: vt dict⁹ est obtinuit regnum ei⁹. tne.

potem suum. s. filium fratri sui priuauit regno sibi debi- to. ⁊ hoc est qd̄ d̄ bic. s. Et stabit in loco ei⁹. i. seleuci. t. Respectus. i. antioch⁹ epiphantes q̄ d̄ bic respectus q̄ fuit rome obſes. v. Et nō tribuet ei honor regius. in p̄ncipio. q̄ p̄i suis antioch⁹ magn⁹ declarauit in testa- mento suo sibi suc- cedere in regno se- leucum. q̄ tūc erat p̄suctudo q̄ p̄i p̄fe- rebat in regno suo de filiis suis quem volebat: p. Et veniet dā. i. occulē q̄ de roma occulē recessit vt iam dictum est. v. Et obtinebit re- gnu in fraudulen- tia. q̄ obtinebit re- gnu post frēm suū p̄ simulatiōes p̄di- etas.

3. Et brachia. hic on̄dit̄ q̄liter pugnauit post p̄tolomeum p̄philometorem nepotē suum. filiū cleopatre sororis sue p̄dictē ⁊ p̄tolomei epiphonis regis egypti. ⁊ dividit̄ in duas p̄tes tm̄ duas invasiones q̄s fecit p̄ egyptū. se- cunda. ibi. Et p̄citabit̄. Circa primū sciendum q̄ antioch⁹ epiphantes rex syrie simulauit se zelare p̄ nepote suo re- ge egypti adhuc tñ puer: ⁊ iō q̄si sub titulo tutoris acce- pit ciuitates q̄s reges egypti p̄p̄ regnum egypti acq̄sie- rāt q̄s cum p̄ncipes egypti noīc pueri repeterent. anti- ocb⁹ negauit reddere. ⁊ iō in ip̄m ⁊ regē egypti adhuc puer⁹ guerra mota est. s. duces p̄tolomei regis egypti ve- nientes p̄ antiochum deuicti sunt. ⁊ p̄ p̄ns puer p̄ q̄ pug- bant. tm̄ postea antioch⁹ siluit totū fecisse amore pueri tanq̄ sibi magis p̄p̄nq̄. vtpote ipsi⁹ auinculus. ⁊ hoc fe- cit fraudulent̄ vt posset meli⁹ ingredi egyptum ⁊ obtine- re ciuitatis illius regnū: ⁊ hoc est qd̄ d̄ bic.

3. Et brachia pugnantis. i. duces p̄tolomei p̄philometo- rie q̄ pugnabant p̄ eo.

a. Et pugnabunt̄ a facie ei⁹ t̄c. q̄ deuicti s̄t ab antiocho. b. Insup ⁊ dur federis. i. p̄tolome⁹ p̄philometor. cum q̄ antiochus ei⁹ auinculus simulabat facere fedus p̄ncipa- liter. p̄tritus est ab eo. s. q̄ vt dict⁹ est de victis p̄ncipib⁹ pueri. ⁊ puer qd̄dam mō deuict⁹ est.

c. Et post amic. cū co fa. volum. q̄ vt dict⁹ est simula- uit p̄dicta fecisse amore nepotis sui. q̄si posset meli⁹ custo- dire res suas q̄s boies exīci. hoc tñ volose silabatur posset ingredi egyptum ad ip̄m spoliandū. ⁊ hoc est qd̄ d̄.

d. Et ascendet. s. in egyptum.

e. Et supabit̄ in modico p̄p̄lo. q̄ egypti nō timebant ab eo credentes q̄ intrassent p̄ bono nepoti sui regis egypti.

f. Abūdantes ⁊ vberes vrbes ingredieb̄. spoliando eas.

g. Et faciet q̄ nō fecerūt patres eius. q̄ p̄decessores sui. s. regis syrie. nō asportauerēt spolia terre egypti. l̄z aliquā exrinseca illi⁹ regni dep̄dassent. sicut fecit antiochus ma- gne. vt vīsum est.

h. Et p̄ firmissimas cogi. insbit. s. p̄siliū. q̄ astutia sua ⁊ fraude decepit sapientes egypti: vbi tūc rigebat sapientia.

i. Et hoc vsc̄ ad t̄pus. q. d. non diu durabit. q̄ inde fuit postea turpiter expulsos: vel alie. vsc̄ ad tempus. s. an- tixpi. in quo p̄plebunf ista p̄fectus q̄ antiochus fuit fi- gura antichristi.

k. Et p̄citabit̄. hic describit̄ scđa innatio quam fecit an- tiochus p̄ egyptum. q̄ p̄tolomeus puer creuit. ⁊ sic p̄pa- uit se ad p̄lium p̄ auinculum suū. Iste tñ antiochus sp̄ volose agebat. ⁊ iō videns nepotem suum h̄fēforēm ex- ercitum: p̄t qd̄ timens deuinci traxit ad se munieribus aliquos de gente p̄tolomei per qd̄ impedita fuit victoria p̄tolomei p̄ antiochum: ⁊ fecerunt pacem: simulatam tñ. q̄ vñus cogitabat malum p̄ alium ⁊ hoc est qd̄ d̄ bic.

l. Et concitat̄ fortitudo eius ⁊ cor eius. id est An-

Liber

tiochi regis syrie. **i** Aduersus regem austri.i. egypti nepotem suum: sequit. **m** Et rex austri.i. ptolomeus rex egypti iam factus adultus. **n** Drouocabit ad bel. multis auxi. et for. nimis. in antiochum auunculum suum.

o Et non stabunt. quod iudei aduersus eum pugna. quod alii de gente ptolomei non steterunt fideliter cum eo. sed induerunt eum ad faciendum pacem: aducti ad hoc ab antiocho ut docim. est et hoc est quod dicitur.

p Et comedentes panem cum eo steret eum. quod occasione bellorum pacis silate. multi de exercitu regis egypti postea fuerunt interfecti.

q **D**icitur quod regum cor erit ut maleficiant quod vel dictum est pat fuit tamen simulata. et non vnde sed alio tempore malum cogitabat in corde suo.

r **A**d menses annos

medacium loquitur.

quod ad simulationem

maioris pacis co-

medebant adiun-

cem. et vobis meda-

cibus nitebas se mu-

tuo recipere.

s **E**t non perficiet.

quod vnde non potuit ali-

um totaliter subuer-

tere sic cogitabant.

t **R**uia adhuc finis. i. negotiis inter ipsos.

v **B**ut aliud tempore erit: vel aliter. quod adhuc finis. i. fra-

duentia vel malitia antiochii magis implebit in antiochii

cuius antiochus est figura.

w **E**t reuertetur. Hic dominus ostendit qualiter antiochus epipha-

nes impugnauit filios israel. et dividit in duas partes

et duplex fuit impugnatio hos eos. scda ibi. Statuto tpe.

Circa primus sciendum quod antiochus reuertens de egypto

post primas invasiones egypti intravit birtinum. menelao

duco et talibus qui ei fauabant. et fecit ibi mala sed non tanta

qua facit postea: et hoc est quod dicitur hic.

x **E**t cor eius. s. antiochii.

a **A**duersus testamentum suum. s. iudeam et birtinum. vbi

dei testamentum fuabatur.

b **E**t faciet. ibi multa mala.

c **E**t reuertetur in terram suam. hoc est in syriam.

d **S**tatuto tpe. Hic describit secunda eius impugnatio

hos filios israel. **A**nd cuius evidetiam sciendum quod antiochus epi-

phanes alio tempore volens intrare egyptum. inde repulsus est per

marcus publicum missum ad hoc a senatu romanorum. quod

egypti rex erat pederarum quod idem in marco publico inveni

set antiochus in litora mari. pcepit sibi ut discederet ab amicis

et regno suo. **T**unc antiochus petiit

sup hoc pugnandum et liberandum. et tunc mare publicum fecit circu-

lum in barenum cum baculo quem tenebat in circuitu antiochii dicitur.

Henat pcepit ut rindeas anque exeras de hoc circulo. **T**unc

antiochus non audens ostendere mandatum senatorum dixit ei esse

obediendum. et sic tristis reuertens in birtinum. fecit illa mala

quod dicunt. j. 7. n. Mach. 7 hoc est quod dicitur hic.

d **S**tatuto tpe reuertetur et veniet antiochus. **e** **A**duersus i. ad egyptum capiendum.

f **E**t non erit proxi simus. quod in

spoliauit egyptum sicut in hama vice. re. s. dictum est. sed magis

intrae repulsus est turpis per legatum romanorum. et hoc est quod dicitur hic.

g **E**t veniet super eum trieres et romani. i. exercitus romanus

in navibus. **b** **E**t percutiet nos morte. sed quod delectus fuit a sua intentione ut visum est. **i** **E**t reuertetur ab egypto. s. **k** **E**t inde guabis testamentum sanctuarium. i. birtinum. **l** **E**t faciet. ibi mala. **m** **R**euertetur tempore hoc dicit. quod iam fuerat ibi alius. **n** **E**t cogita-

bit aduersus eos quod derelicta sanctuarium. quod etias illos iudeos quod consilio venit in birtinum quod erant legi transgressores interfecit antiochus. mortuus cupide tibesuorum qui erat in templo.

o **E**t brachia ex eo stabuntur. et polliuent sanctuarium fortitudinis. et auferent iuge sacrificium. **p** **E**t indigbit testametum sanctuarium. **q** **E**t brachia ex eo stabuntur. et posuit macedonies in arce que erat in birtinum. vt b. i. Mach. s. c.

Ne ciuitas possit rebellare contra ipsum. **r** **E**t postuenit sanctuarium fortitudinis. i. templum in quo dominus est fortitudo colebat. quod ibi pcepto antiochus facie sunt are ydolorum et facta sunt pustulae.

q **E**t auferent iuge sacrificium. quod post annos sacerdotes iudeorum poterant ibi offerre sacrificium puerorum. **r** **E**t dabunt abominatores in desolatione. quod ibi posuerunt ydolum iudei. ydolum autem apud hebreos noiam abominationis. et hoc fuit occasio maxime desolationis ipsius iudeis quod positum fuit in templum.

s **E**t impudicus in testamentum simulabuntur. quod aliquis pessimum de iudeis simulantes se zelare per cultu dei ipsius iudeorum decepterunt. sicut de alchimo et suis sociis dicitur. Mach. vii. **M**acha. vii. **D**omo sacerdos de semine daron venit. non recipiet nos. et tamen statim rupit iuramentum. ut ibidem dicitur. et fecit peius iudeis quod gentiles fecerant.

t **P**opulus autem. **H**ic dominus ostendit machabeos ostentatio in sustinendo tormenta ne facerent per legem. ut et de septem fratribus et mire eo ipso: et multis aliis. ut b. i. Mach. vii. et in teberrando aduersarios. ut et iudea machabeo et fratribus socius eorum: et hoc est quod dicitur.

u **P**oplus autem sciens deum suum. si fide formata charitate.

v **O**btinebit i. pfecte tenebit legem.

w **E**t faciet. mala per aduersarios. ut et iudea machabeo et socius eius.

y **E**t doctri in populo docebunt plurimos. resistere aduersarios. et tenere legem usque ad mortem. sicut fecit Matachias ut b. i. Mach. ii. quoniam docebat filios suos certare usque ad mortem per defensionem legis.

z **E**t ruerint in gladio et in flamma et in captivitate et in rapina dierum. quod illo tempore multi de filiis israel interficiuntur gladio et aliqui igne. et aliqui ducti sunt captivi. et aliqui bonis suis spoliati ut manifeste peribant. j. 7. n. Mach.

a **C**ucus coruerint quo auxilio sublevabuntur. quod matthias et filii eius in pfectione antiochii aliquam plosionem populo fecerunt.

b **E**t applicabuntur eis plurimi fraudulenter. sicut de alchimo iam dictum est. sicut de nichil oritur. ut dicitur

Danielis

s. Mach. viii. qd fecit amicidas cū iuda machabeo. postea solebat eum capere. **c** Et eruditis ruerent. sicut p̄ez iuda machabeo r̄frib⁹ ei⁹. qd in defensione legis et patri mortui sunt. **d** Et p̄ficiens et eligans et dealbant p̄ tribulatores. qd sunt magi accepte deo qd sacrificia ut s. dictum est ca. iiii. et hoc.

e Usq; ad tps p̄sumū. s. a deo et hoc est usq; ad finē mudi. qd v̄lqg tūc sancti sustinebunt tribulatiōes maloꝝ. **f** Quia adhuc aliud tps erit. i qd. oia ista p̄ficiens p̄plebit. s. tps p̄secutōis atq; p̄t̄p̄: qd erit caput om̄i malorum. rea figura fuie antioch⁹. Et qd dictum est qd ea qd sunt de antiocho dicta v̄sq; b̄c. nō solum sunt dicta de eo b̄m se. s. cū hoc vt est figura antioch⁹. id est ibi duplex sensus l̄ralis. vii de antiocho qd dic⁹ est. Alius de antirp̄o ad quez p̄dicta defacili p̄nt applicari. De antiocho em̄ tria dicta sunt in generali. Primum est qd obtinuit regnum fraudulentib⁹. Et stabat in loco suo respect⁹ t̄c. et hoc p̄fect⁹ verificat de antirp̄o. qd magis obtinebat dominium nō p̄t nobilitatem generis. s. magis qd fraudulentiam: et sic pot applicari illa l̄ra: b̄m qd dictum est de antiocho qd iter pugnauit h̄ regem egypti: et hoc nota ibi. Et brachia pugnante t̄c. qd quem pugnauit duplice via. s. fraudulētia et armorū potentia: vt v̄lq; est. Et istud p̄fect⁹ p̄plebit in antirp̄o. qd rex egypti erit vii de trib⁹ qd primo supahū ab eo. vt dictum est. s. vii. ca. Non est dubium qd p̄ eum v̄tē maiori fraude et maiori potentia qd antioch⁹ secevit. et qd hoc tota illa l̄ra pot defacili applicari antirp̄o et matime illud qd ibi d̄. Et faciet qd n̄ fecerit pies ei⁹ et patres patrū eius. qd nullus de regib⁹ toti⁹ mudi fecit. vel faciet talia qd facit⁹ est antirp̄o. s. multi reges qd p̄cesserūt antiochum: fecerit etiā maiora qd antioch⁹ fecerit. vt de alexandro magno a qd descendit regnum antioch⁹. vt. s. dictum est. Tercium aut qd dictum est de antiocho est aliter pugnauit h̄ filios isrl̄. ibi. Et reverteſt in terram suam t̄c. vbi dicitur est quod filios isrl̄ multipliciter afflitit. et a cultu veri dei in qd potuit auertit et quod multi de populo israel p̄stare morē et tribulatiōes sustinebūt. Et hoc multo fortis p̄implebit de antirp̄o. qd erit sine opatiōe maior p̄secutor ecclie qd ille fuerit sy. nagoge. et multo plures p̄ eum a fide auertent. et multo plures in fide stantes cruciabunt qd p̄ antiochum. et tota ista l̄ra pot defacili ad ipm applicari. s. p̄ter p̄litteratē vitandā omitto qd singula v̄ba discurrere.

g Et faciet rex t̄c. hic p̄n̄ ponunt̄ ea qd dicunt de antiocho. put fuit figura antirp̄i t̄m. qd nō verificant de eo ad l̄ram s. t̄m de antirp̄o. et dividit in duas ptes. qd primo ponit p̄cessus antirp̄i h̄ deum. sed oī colentes ipm. ibi. Multiplicabit gloriam. Primum oīdūt duplicit. s. in p̄ceptu blasphemie et in cultu ydolatrie. ibi. Deum aut moazim. primo igit̄ d̄ sic p̄tinuādo l̄ram l̄re immediate p̄cedēti: vbi dictum est. Adhuc aliud tps erit. s. tempus antirp̄i: vt dictum est. **g** Et faciet rex. i. antirp̄o. **b** Juxta voluntatem suam. qd malicia sua p̄duceat ad effectum.

i Et eleuabit et mag. aduer. oīm deus. b̄m qd d̄. s. ad

Thessal. qd. nisi venerit discessio primū. et revelat̄ hue-

rit homo peccati filius p̄ditionis. qd extollit̄ sup omne

qd d̄ deus. aut qd colis: oīdens se tanq; sit deus. et iō

stalra non pot exponi nisi de eo. Antioch⁹ em̄ epipha-

nes nō eleuauit se h̄ omnē deum. immo ydolum iouis co-
luit. et in templo bierosolymitano posuit. et iudeos ad cul-
tum illius qd potuit induxit. vt legit. i. Mach. 2. ii.

k Et aduersus deus deo loqueſt magnifica. qd antirp̄o

otumeliam loquēt p̄ deum celi. qd oīdet se tanq; sit deus
vt dicit apls. et iam allegatum est.

m Et applicabunt̄ eis plurimi
fraudulent̄. Et de eruditis
ruent: vt p̄fliens et eligans et
dealbant̄ v̄sq; ad tps p̄fini-
tū. qd adhuc aliud tps erit.

n Et faciet iūx volūtate su-

am rex. Et eleuabit et ma-

gnificabit aduersus omnē

deū. Et aduersus deū deo

loqueſt magnifica et diriget

o Et nec p̄pleatur iracundia
perpetrata qd p̄pe ē diffini-
cio. Et teū patrū suo non
reputabit̄ et erit i p̄cupisces-
tūs feia p̄: nec quenq; deo

curabit̄ qd adūsum vniūsa

surget. Beū at moazim illo

co suo venerabit̄ et teū quē

ignorauerit patres e⁹ colet

auro et argento et lapide p̄ci-

p Donēc p̄plea-
tur iracundia. s. dei
sup eum. qd v̄tute
eius moriet subito

vt dicunt sancti. et apls. ii. ad Thessal. qd. Quem dñs b̄esus interficiet sp̄

oris sui. v̄c.

n Perpetrata est quippe diffinitio. q. d. ita determinatū
est in dei p̄scientia. et iō ita certum est de futuro: ac si iam
esset factum de p̄terito.

o Et deum patrū suo nō reputabit̄. qd antirp̄o nasceſt
de iudeis vel xpianis. qd deum celi adorant. et antirp̄o ei⁹
cultū auferet et usurpabit sibi ut dictum est. pt̄ etiam qd
ista l̄ra non pot exponi de antiocho qd ydola grecie coluit
sic patres sui. et ad ipsa adoranda iudeos induxit in h̄rlim
ut dictum est. et similis samaritanos qd templū qd erat in
monte garazim ioui dedicauit. vt h̄. ii. Mach. vi.

p Et erit in p̄cupiscentis seminaz. qd licet antirp̄o fin-
gat castitatem exteris ut facili⁹ decipiatur. t̄n nō erit castus
ut dicunt aliqui. qd erit plen⁹ omni malicia: et qd erit lu-
tutiosus. p̄ter qd significat p̄ bestiam ascendentem de
abyssis Apoc. xvi. In bestia aut significat carnalis lasci-
via. p̄ter qd phus. ii. ethi. vitam carnalem seu voluptuo-
sam p̄ vocat bestialē vitam.

q Nec quenq; deo curabit. hoc pt̄ v̄p̄ de antirp̄o et
p̄dictis et fallsum de antiocho: cā subdit̄.

r Quia aduersum v̄niuersa consurget. i. h̄ deum et bo-

mines. quia antichristus consurget contra omnes homi-

nes eos sibi subiiciendo: et contra deum eius cultum sibi

usurpando. s. neutrū verificat de antiocho. qd iouem

coluit et romanis subiectus fuit. vt et p̄dictis: et iō non

surrerit h̄ v̄niuersa.

s Deum aut moazim. Hic ponit p̄cessus antirp̄i h̄ de-
um p cultum ydolatrie. qd se faciat adorari sicut deum
in palam. ut omnem talem cultum auferat ab alijs ut di-
ctum est. t̄n deimonem priuatū quem bēbit occulite ado-
rabit. c̄ v̄tute et auxilio faciet illa mirabilia qd factur⁹ est.
deg t̄n p̄mittente. et hoc est qd d̄ bic.

t Deum autem moazim t̄c. Moazim interpretat p̄-
scidium. sic enim vocabit demon eius priuatū. quia ab eo
babebit p̄scidium et auxilium. Vel aliter. p̄scidium dicitur
locus construendus ab antichristo vbi colit illum demo-
nem occulite.

u Et deum quem ignorauerit patres eius. ibi accipit et
p̄ ideat. Deum quem ignorauerūt. iudei vel xpiani et qd
bus descendet antirp̄o.

v Colet auro et argento et lapide p̄cioso t̄c. qd in loco il-

lo reponet antirp̄o diuitias p̄ciosas tanq; in loco secre-

tissimo et fortissimo: v̄n sequit̄.

w Et faciet. s. hoc qd dictum est.

y Et muniat moazim. i. locum illum v̄bi adorabit de-

monem occulite. iō dicit.

z Cum deo alieno quem co-

gnovit. p familiaritate et pacta cum eo inīca. qd bēbit pa-

ctum cum illo v̄mone. s. priuato. qd t̄n alienus debet esse

Liber

ab omni homine. a **E**t multiplicabitur hic pars ponit processus antiripi et colentes deum. qui erit in exaltatione maiorum qui ei obedient. et in persecutore bonorum qui ei resistent. et hoc est quod dicitur bic. a **E**t multiplicabitur gloria tua. s. ubi obediens tibi eos eraltando. b **E**t dabit eis praeterea in multis. et non dicat in oibus quod nullum faciet sibi equaliter.

c **E**t terram diuidet gemitus. i. per voluntatem sua familiam suis. hoc autem non potest dici de antiocho qui parvus aut nibilis ultra regnum syrie tenuit quod si aliquis alia ad tempore temnit inde deiectus fuit. quod fuit repulsus aegypto ut. s. visum est. et sicut de profide ut huius. i. macta. vj. Sicut hoies sui fuerunt deiecti de iudea per iudam mabachem et fratribus eius

d **E**t in tempore pfectu to. hic describit pfectio bonorum per antiripum. qui principio subiicit sibi reges egypti ubi tunc videbunt fides. et hoc est quod dicitur. Et in tempore pfectu

nito. s. a deo qui futura prouidet et ordinat illa.

e **E**t reliabit aduersus eum rex austri. i. egypti.

f **E**t quasi tempestas veniet et cum rex aeglonis. i. antiripum. hoc designat per antiochum qui fuit figura eius: ut dictum est et sequitur.

g **E**t ingredietur terras et pteret. quod rex egypti erit unus de primis pteritis ab antiripu: ut visum est. s. viii. ca.

b **E**t introibit in terram gloriosa. i. iudeam qui dicitur gloria. inter mirabilia ibi facta a deo. et ppter opera nostra salutis ibi facta a christo. i. **E**t multi corrueant. i. multe terre et rurales et gentes subiicientur antiripu.

k **E**t auct sole saluabuntur de manu eius: edom et moab et principes alii principium filiorum amon. hoc autem sit tempore diuina misericordia. quod sancti habent illuc aliquod refugium tempore antiripi. quod fiet ppter minus perfectos qui non auderent se opponi re antiripu. Et ista lira etiam pter: quod non potest exponi de antiocho. qui oculi gentes et terre non fuerint ei subiecte exceptis his tribus.

l **E**t mittet manum suam in terras. quod ad illas eras ubi antiripus personaliter non accedit nuncios mittet.

m **E**t terra egypti non effugiet tempore: quod illa erit de primo subiectis antiripu: ut visum est.

n **E**t per lybiam quod et ethiopiam transibit. quod ista duo regna similiter subiicientur antiripu. hoc autem non potest dici de antiocho. qui istas terras non legi intrasse.

o **E**t fama turbabit eum tempore: quod fama sanctorum nolentium antiripu obediens turbabit eum. vel forte fama aliquorum regum fidelium ei resistere volentium. sequitur.

p **E**t veniet in multitudine magna. quod habebit exercitum maximum.

q **E**t pterat et interficiat plurimos. oculos. s. nolentes ei obedire. r **E**t figet tabernaculum suum apeduo in monte maria. sicut Hiero. apeduo idem est quod emaurit: qui locus est in me mortuum et mare mediterraneum.

s **S**up montem inlytum et sanctum. i. montem oliveti: vel monte lyon. quoniam antiripus ponet tabernaculum suum in emaurit. ponet ipsum quoddammodo sup montem oliveti vel montem lyon. qui sunt montes propinquae distantes tamen per milia. quod ab emaurit incipiunt montana virilium.

t **E**t veniet usque ad summite eius: quod antiripus veniet in mon-

tem lyon in loco ubi fuit templum. ut ibi sedeat et adoretur tanquam sit deus ut dicit apostolus. Sicut veniet usque ad summite montis oliveti. unde ascendit Christus in celum. tanquam inde ascensus in altum virtute demonis ipsum portantis.

v **E**t nemo auxiliabit ei. quod virtute divina ibi subito

inficiet: sicut per

dicat apostolus ad thessalonicos. Quem dominus

Iesus inficiet

spiritus eius et de

structus illustratus

aduenit sui.

Et hoc autem loco

per quod hoc non

potest erponi de an-

tocho. qui non fuit

mortuus in mari-

aria nec super mon-

testum. sed reden-

do de profide ut hec

i. mach. vi. 2. q.

Mach. ii. Por-

phyri. tamen exorte

et ficticie exponit

de ipso antiocho

di. quod mortuus est

in quadam monte

qui nois apeduo

est sit in duo

magna flumina

s. euphraten et ri-

grum: qui dicitur s

maria. sicut mos

ille dicitur inlytus et

sanctus. qui gentiles ibi colebant deos suos. hoc autem totum pter ficticium. qui non invenit in scriptura aliquis mos sic vocatus in profide. Similiter quod flumina dicantur maria est in profunditate scripture. huiusque aliquam scriptura noiet magna magna beatissima magnam congregatorem agnorum maria. similiter quod menses ubi colebant ydola dicatur inlytus et sanctus ab angelo qui loquebatur danieli. est manifeste falsum. immo magis diceretur prophetam. sic ergo pter quod huius in lira paccepta usque ad locum illud. Et faciet rex inviolatatem suam. tamen aliqua qui possent applicari antiocho. tamen multa inferuntur qui non possent verificari de eodem visum est: et id quod hoc cogimur exponere de antiripu totam liram sequentem a loco supradicto.

Capitulum. xij.

Tunc autem illo postquam descripta estre violentia antiripi et electos. hic pars ponit finalis victoria et reprobos. et dividitur in duas partes. quod primo ponit principalis intentio. secundo subiungit utilis instruacio ibi. Tu autem daniel. Circa primum duo facit. quod primo ostendit conatum angelorum ad tuitionem fidelium. secundo describit conditionem et gradus resurgentium. ibi. Et multi de his qui dormiunt. Circa primum considerandum quod conatur angelorum circa fideles tempore antiripi erit necessarius ad duo. scilicet ad fidelium defensionem et aduersarii destructionem. quod huiusmodi atque vero Christus est dei suorum infirmarum: ut dicuntur: hic tamen erit auctoritative: sed per michaelem qui est princeps ecclesie: sicut fuit antichristus princeps synagogae: sed fieri executio: et hoc est quod dicitur hic.

a **I**n tempore illo. i. antiripi. sicut angeli mali conabuntur omnes corrumpe et a fide subvertere etiam electos fieri potest. ut dicitur in euangelio.

b **C**onsurget michael tempore ad fortificandum electos per se et per angelos sibi subditos: sequitur.

c **E**t veniet tempore quem non fuit tempore: propter magnitudinem tribulacionis qui ventura est sub antiripi. quis nunquam fuit a principio mundi usque hunc tempore. et dicitur: Nat. xxiij. Per hoc pter quod male exponit porphyrius hunc locum de persecutio-

Danielis.

videor sub antiocho. q; maior fuit illa q; sub nabuch. fuit et intensius et extensiue. intensius q; destruxit cimicatem et templum. et magnam ptem ipsi occidit: aliquas vero cum rege sedecchia captiuam duxit: exceptis quibusdam psonis paugib; et vilib; q; dimisit ad colendam terram utr. iiiij. Reg. vi.

similiter extensiue.

q; durauit p. lxx annos. Illa autem q; fecit ab anno tuncmo p. sex annos. De afflicione autem q; facta est ipso isto p. tytum et vespastrum non est dubium q; qui fuerit maior q; illa q; fuit sub antiocho.

d Et i. tpe illo saluabit ppls tuus. illi dicunt eē de ipso e? q; sunt vere isti libet habentes veraz fidem ipsi. Iesu Christi. et illi oēs pdestina ti q; nullus saluabit nisi p. fidem Christi: et hoc est qd subdit.

e Omnis q; inuenientur fuerit scriptum in libro vite. q; qd liber non est aliud q; scriptio electorum in mente diuina. et iherere saluabit te tribulatōe antichristi. q; pte electos breuiabunq; dies psecutōis antichristi: ut b. Mat. xxiij.

f Et multi. hic p̄n̄ describitur et dicitur et ḡdus resurgentium. et dividit in duas partes. q; primo tangit diuersitatem resurgentium q̄tum ad electos et reprobos. scđo tangit diuersos ḡdus electorum: abi. Qui at docti. Circa primum sciendū q; lōcō resurgentiam boni q; mali enī diuersimode. q; aliqui resurgent ad gloriam. s. electi. aliqui ad penam. s. reprobo. et hoc est qd dicit.

f Et multi de his q; dor. in pul. ter. euigilabunt. resurgentia a morte. non enim loquitur de dormitōe somniis mortis qd p̄z p. hoc qd dicit.

g Qui dor. in puluere terre. p. hoc autem qd dicit. Nulli intelligunt oēs ut dicit Augu. et hic modus loquendi bene inuenit alibi in sacra scriptura. vel alii dicunt. Nulli. pte pueros damnatos. q; resurgent non tñ dicunt pte euigilare. q; non sunt habituri sensum pene vel glorie: euigilia autem est solutio sensus.

b Alii in uitam eternam. s. electi.

i Quoniam in obprobrium. s. reprobo qd obprobrium erit etiam sempiternum. ppter qd subdit.

k Ut videant sp. s. obprobrium sue damnatoris. hinc etiam locum exponit porphy. et male de illis iudeis q; se abscondent in speluncis. pte psecutōis antiochi. et auditam inde victoriavenerunt ad ipsum q; euigilates de puluere terre. Alii in vita. q; ad obviciatores legis. Alii in obprobriis q̄tum ad p̄n̄ciatores. Ita expositio p̄z manifeste falsa. q; oēs q; se abscondent et venierunt ad iudicium machabeum nō p̄dicto erant 3elatores legis alii nō venissent ad ipsum s. obedivissent antiocho. et tñ de istis dī q; aliqui euigilabunt ad obprobrium: ḡcius expositio est falsa. q; dicit q; illi q; euigilauerunt ad obprobrium crant p̄n̄ciatores legis. Similiter illi q; erāt obviciatores legis q; bñ cum dicunt euigilasse ad vitam postea mortui sunt. et sic nō p̄nt dici euigilasse ad vitā eternam bñ qd dī bic. Et quibus p̄z q; ista lōra non potest exponi nisi te resurrectione futura post psecutionem antichristi.

l Qui autem docti. Hic p̄n̄ tangunt diuersi ḡdus electorum q; erunt q; diuersae claritates stellarum bñ qd dī. i.

ad Co. xv. Stella differt a stella in claritate. sic et resurrectio mortuorum tē. tili tñ q; supereminet alijs hic in vita et doctrina. habebunt spāle premium. s. aureolam doctrinam. tñ dicuntur hic fulgere quasi splendor firmamenti. Alii autem q; exempla bone vite inducent alios ad iusticiam. q; quis non sint doctores tñ dicuntur fulguere q; stelle in ppetuas eternitates.

et signa liby "vsq; ad tps statutū. Plurimi p̄enibut et multiplex erit scia. Et vidi ego daniel et ecce q; duo alii stabant vñ hinc sup ripa fluminis: et ali⁹ inde ex altera ripa fluminis. Et dixi viro q; erat indut⁹ lineis: q; stabat sup aquas fluminis. Usq; quo finis horum mirabilium. Et audiui virum q; idut⁹ erat lineis q; stabat sup aquas fluminis: cū eleuasset texteram et sinistram suam in

m Tu autem daniel. hic ppter ponit utilis istructio ipsi danielis. et instruit eū angelus de duabus. primo de clausione visionis. scđo de duratōe psecutionis. ibi. Et vidi e-

go daniel. Circa primum aduentus q; diuina secreta nō sunt omnib; reuelanda. pte qd dicebat Saluator Mat. vii. Nolite sanctum dare canib; tē. i. obstinatis. Similiter ne vulgaribus hominib; q; non p̄nt talia cape: ppter qd Xpc loquebatur turbis in gabolis: s. discipulis exponebat omnia. ut dī Mat. viii. ca. q; talia sunt maiorib; reuelanda. Daniel autem erat vñ desiderior. ut s. dictum est ca. ix. et id dignum erat ut sibi multa diuina secreta reuelarentur que tñ alii occultabantur: et hec est qd dī hic.

m Tu autem daniel claudie simones tē. q. d. diuina secreta tibi reuelata euigmatib; inuolue et incepita dimitte. et hoc ut maligni nō habeant materiae deridendi. et studio si habeat materiam se excercendi. scđe.

n Usq; ad tempus statutum. q. d. tūc erunt pfecte manifesta qñ implebuntur.

o Plurimi ptransibunt. legentes. s. liby istum aliqui malignantes. aliqui deuote tractantes.

p Et multiplex erit scia. i. expositio circa ista.

q Et vidi ego. hic scđo angelus instruit danielē de duratōe psecutōis antichristi et dividit in duas partes. q; primo instruit eū de summa duratōis. scđo de eius terminis. ibi.

Et cū op̄la fuerit. tertio infert qndam p̄clusionē ex p̄dictis. ibi. Tu autem daniel. Ad cūvidentiam p̄me p̄tis aduentū. q; daniel vidit banc visionē iū fluminis tigris. ut dictum est ca. x. Apparuit autem sibi tres angeli. duostantes ex utraq; pte fluminis. et isti duo erāt angelū p̄saw et grecorū. q; grecia est ab occidente pte illi fluminis. regnum p̄sidis magis in oriente. Terci⁹ autem angelus apparebat q; stans sup fluminis et ille erat gabriel q; loqba danieli instruēs cū de duratōe psecutōis antichristi. et hoc est qd dī hic.

q Et vidi ego daniel: et ecce q; duo alii. dicit q; s. q; nō erant homines s. angeli apparentes in spē virorum. sequit.

r Et dixi viro. i. gabrieli apparente in spē viri.

s Qui erat indut⁹ lineis. ad tenetādū angelicā puritatem.

t Qui stabat sup aquam fluminis. ad designandum p̄tā terrena est finalis pculcanda. Que enim iplos significant bñ qd dī Apoc. xvii. Que multe pli multi.

v Usq; quo finis horum mirabilium. i. quanta erit duratio psecutionis antichristi p̄dicere.

x Et audiui virum qui indutus erat tē. i. gabrielem in spē viri apparentem.

y Cum eleuasset texteram tē. ad maiorem affirmatōez

Liber

dies sui. 3 Quia in tps et tpa et dimidium tps. i. intatum durabit illa persecutio. s. p tres annos et dimidiū. tps enim sumptum in singulari significat vnu anno. vt. s. habitum est ca. iii. Apus autem acceptū in plurali sine numero determinato stat. p binario annoz. km cōem modū loquendi hebraicū et liber iste scriptū ē hebraicē ab. viii. ca. vñq ad finēz. Dimidiū autē tēpis significat dimidiū annū. et sic p̄tē q̄ p̄secutio antīp̄i durabit p̄ tres annos et dimidiū q̄ntū duravit p̄dicationē Xpi. porphyri autē exponit tps istud de p̄secutōne antīp̄i. s. hoc pat̄z manifeste falsum.

Dñs
q̄z aut accipit p̄secutōem antīochi a principio q̄ intravit bīrlm vñq ad tps in q̄ mādatū est sc̄tuariū p̄ iudā māchabicum. et tūc p̄t̄ falsitas ei. qz illud tps p̄tinet ser annos. vt. s. habitū est. viii. ca. vbi dī sic. Usq̄ sanctuarī et fortitudiōculabīt̄. Et dixit agelus. s. angelus r̄ndens ad hanc q̄dēm. Usq̄ ad vespam et mane dies duo milia trecenti et mādabiliū sanctuarī. hoc etiam p̄t̄ p̄bari ex. i. Nach. i. vbi dī q̄ antīochē epiphantes ingressus est bīrlm anno. cxlii. regni grecorū. p̄pē finē illi anni. et ibidem. iii. ca. dī q̄ sanctuarī mundatū eit anno. cxlvii. p̄pē finē illius anni. ix. mense. xxv. die illius mensis. vt ibidem dī. et sic tps inē mediu fuit q̄si sex annoz. Si autē porphyri accipiat p̄secutōem antīochi nō a primo ingressu eius in bīrlm. s. a die q̄ posuit ydolum illud nō fuit in templo p̄ tres annos et dimidiū. s. fuit ibi q̄ tres annos p̄cise. vt dicit Joseph. ii. li. antīqtatū. primo autē li. Nach. vi q̄ ibi fuerit p. x. dies vltra tres annos. qd. p̄baſ sic. qz iii anno. cxlv. mense. ix. die. xv. mensis. positus est ydolum p̄dictum in templo. vt dī. i. Nach. i. et anno cxvi. mense. ix. die. xxv. mensis purificatū est templum vt bī. i. Nach. iii. et sic tps inē mediu fuit triū annoz. et. x. die. x. P̄dī q̄. xxv. die mensis. ix. obtulerūt sacrificium in templo purificato. vt dī. i. Nach. ii. s. p. x. dies an̄ amouerāt ydolum. qz bene posuerūt tantū tps ad purificandū templū. ious at̄ ydolum fuit a principio q̄ ceperūt templū purificare. et sic p̄t̄ q̄ reuelat̄ tr̄bā annis p̄cise eodem dic̄ amotū est ydolum q̄ fuerat positum.

a Et cum p̄pleta. postq̄ angelus instruit danielē de summa duratōis p̄secutōis antīp̄i. hic instruit eum de c̄minis ipsi duratōis. et dividit in duas p̄tes. qz primo instruit eum de termino ad que. sc̄do de termino a q. ibi. Et a tpe. Terminū autē ad quē finieſ duratio p̄secutōis antīp̄i. erit eius fulminatio seu infectio. dicit igit̄ angelus loquens danielē. a Num p̄pleta fuerit disp̄sio manū p̄pli sancti. i. xpian. qd erit qñ. p̄pē atrocitatē p̄secutōi antīp̄i nullus xpianus audebit aſparere in publico.

b Complebunt vniuersa bī. fulminabīt̄ antīp̄s et veſt̄ resurrectio mortuoz et iudicium.

c Et ego daniel audiui et nō intellexi. qz̄ intelligenteret veritatem in generali et in spāli q̄tum ad multa. nō tñ q̄tū ad oēs circūstāias et deēniatas p̄sonas. qz sic. s. dictū est veritas de futuris nō reuelat̄. p̄phetis nisi km q̄ expediēs est km diuinam ordinatōem.

d Et dixi. dñe mi qd erit post bī. volebat em daniel p̄scare. qz volebat sc̄re finem mundi determinate.

e Et ait. s. angelus r̄ndens sibi.

f Glade daniel. i. vades vnam vniuerse carnis q̄ mor tem. g Quia clausi sunt signatiq; smones. q. d. nō mō scies nec ad te p̄tinet. Hoc etiā mō r̄ndit saluator aplis Act. 14. Non est vñm nosse tpa vel momenta tc. Ap̄lī aut fuerūt magis illuminati q̄. p̄bē. t. id si scire

finem mundi determinate nō p̄tiebat ad aplos ut dīc saluator nec per p̄ns hoc p̄petebat danieli. Et hoc apparet fatuitas ilorum q̄ voluerūt finem mundi p̄dicere determinate: et omnes q̄ hoc attentauerūt mendaces inueniuntur sequit.

telligent: "7 a tpe cū ab! a tū fuerit iuge sacrificiū" et posita fuerit abominatione in desolatiōem: dies. Ad. ccxc. Heatus q̄ expectat: et p̄nit vñq ad dies mille trecentos tringintaq; vñq. Tu at daniel vade ad p̄finitum: et rēgesces et stabis i ſorte tua in fine diez. Hucusq; danielē in hebraico volumine legim̄ cetera q̄ sequunt vñq ad finē libri: te theodotionis editōe trāslata sunt

ad finem mundi.

i Et impie agēt impiū. km q̄ dī Apoc. xxii. Qui i ſordibys est fordeſet adhuc.

k Neq; intelligent omnes impiū. qz p̄cludunt ſibi viam intelligendi: km q̄ dī Sa. i. In maluolam aiam non introibit sapia.

l Porro docti intelligent. s. reuelatōz p̄dictam q̄ntū expedit. Iſti docti intelligunt̄ apli et euangeliste et alij deuote exercentes ſe in ſcriptura q̄ ſunt docibiles dei. Per hoc patet q̄ intellectus hui⁹ p̄betic non eft interclusus bonis et deuotis: q̄tum tñ expedit. s. tm maluolis et impiūs.

m Et a tpe. Hic dñr instruit danielē te termino a q̄ncipiendi ſunt p̄dicti tres anni cu dimidio di. A tpe cū ablatum fuerit iuge sacrificiū tc. i. a tpe illo q̄ ſacrificium altaris ceſſabit celebrari ſolēniter.

n Et posita fu erit abominatione tc. i. antīchristus exhibitus hominibus ad adorandum. Ab illo inquam tempore dies mille. ccxc. qui faciūt tres annos cum dimidio. et. xii. dies. vt consideranti. qz vñus annus bī. ccxv. dies. et ſic illud idem ſpacium tempis qd prius exp̄ſit p̄ tres annos cum dimidio hic exprimit p̄ dies dictos. Sic iḡ p̄t̄ q̄ tres anni cum dimidio p̄secutōis antīp̄i nō ſunt incipiendi ab illo tpe quo ſe incipi et oñdere et aliquos atrabere. s. ab illo tpe q̄ iam erit tante p̄tatis ſe exhibebit adorandum hominib⁹: et quo fideles nō audebunt in palaz ſacrificium altaris p̄ficer p̄pter timorem eius. lequit.

o Beatus qui erpectat et quent ad vñs. D. ccxv. id eft beatus eft qui in tribulatione antīchristi ſtabit. que durabit per tres annos cum dimidio ſive per dies. D. ccxc. et adbuc vltra viuet p. xl. dies. qz ſi non fuerit deceptus p̄ antīp̄m ut p̄feci⁹ coronabit. Si autem fuerit deceptus poterit penitere in illis. xl. diebus ſequentibus moretem antīchristi quia tunc eius falsitas erit omnibus manifesta et ſua potestas ablaeta. Licet autem hoc dictum ſit ſatis cōmune. tamen q̄ hoc non dicit q̄ aduentus Xpi ad iudicium ſit fu-

Danielis.

turus in ediste post. xlvi. dies naturales pputandos a morte antirpi. etiam nō est certitudinalē determinatū q illi. xlvi. dics s̄intysuales vel annales. fīm illud Eze. viii. Diem p anno dedi tibi. et dato q̄ esset determinatū de visualib⁹. tū nō h̄z q̄ post illos imediate sit aduent⁹ ad iudicium. imo

vī q̄ futur⁹ sit tē magis spacuhi t̄pis intermedi⁹ q̄ illud qd̄ dī ma t̄bei. xxiij. Sicut erant in diebus aī diluuium co medētes et bibē tes nubentes et nuptiū tradētes v̄sc̄ ad eū dicim q̄ intrauis noe i archam et nō co gnouerit donec venit diluuiū et tulit oēs. ita erit aduēt fili⁹ bois Et istud referunt aliqui doctores nři ad rēpus qd̄ erit inē mortem antirpi et diē iudicij. Talis aut̄ par et securitas in q̄ pauia et cō

nubia ercent nōv̄ esse p tamparui spaciū t̄pis sicut xlvi. dīcīx. et maxime si determinatū hoc cēt. et hoc pleni⁹ dīcī sup Ezech. xxxix. Et dictis p̄t̄ falsitas iudeor̄ di centiū q̄ ponit̄ bic t̄pis. p q̄ dīt̄ expectare messiā futur⁹. et accipit̄ h̄ dies. p anno vt dīcī. ita q̄ dīt̄ ex p̄t̄ mille. ccxxiv. annos. incipiendo pputatiōem istor̄ annor̄ a t̄pē quo possum est ydolum in templo Contra hoc aut̄ arguit̄ sic. q̄ possum est ydolum aut accipit̄ ab eis de ydolo posito t̄pe antiochi epiphāis qd̄ op̄t̄ dici fīm illos iudeos q̄ pdicta exponit̄ in hoc ca. de antioco. et tunc apparet falsitas istor̄ manifeste. q̄ ab il lo t̄pe v̄sc̄ nūc fluerit plus q̄. M. cccc. anni et tñ adhuc non bñt messiam: vt dīcī. Aut accipit̄ de ydolo posito p̄ impatorē romanū post destructōz factaz t̄pe tyti. et tunc op̄t̄ q̄ pdicta in hoc ca. exponerent̄ de impatore romano et hoc nō pot̄ ester: q̄ illud qd̄ pdictum est. Nec quēz deo curabit̄ tē. nō pot̄ exponi de eo. q̄ romani deos oīm gentium colebant. Et hoc etiam p̄t̄ q̄ euigilatio dormientiū in puluere te q̄ victus est circa h̄n. bui⁹ ca. intelligenda est de resurrecōe vera in fine mīdi. et nō accipit̄ p̄ eritu de cauernis t̄pe mach. vt dīcī porphyri⁹: q̄ daniel tñc non surrexit hoc mō. Ultimo duo ca. nō sunt de candore. p̄t̄ qd̄ ad p̄ns illa dimittit. Et expositis li. canonis ad alios intendo ma nū mittere. et tunc exponam ista duo ca. illo auxiliante sine quo nūb̄l boni possim̄ facere. cui est honor et glo ria in secula seculor̄. Amen.

Explicit postilla nicolai de lyra sup danieli.
Incipit historia susanne et belis et draconis.

Historia Susanne dicit ante captiuitatem babyloniam vel cito post. q̄ daniel erat adhuc valde iuuenis: fīm q̄ dī. i. ca. Cunq̄ ducereb̄ ad mortem suscitauit deus s̄pm pueri iunioris cui nō men daniel: et tñ translatus fuerat in babylonem ante dictaz captiuitatem. xij. annis q̄bus regnauit sedechib⁹. ppter qd̄ hec historia inter li. biblie non canonicas situari dī post lib⁹ baruch de quo certus est q̄ vna p̄ eius fuit scripta ante dictam captiuitatem. vt ibidem plenius fuit dictum.

a Erat vir habitans z̄c. Hec historia dividit in quatuor p̄tes. q̄ primo describit susanne nepharia tentatio. secundū ipsius maligna accusatio. ibi. Et clamauerūt aut̄. tertio eius iniqua p̄dennatio. ibi. Credidit eis multitu do. q̄rto ipsius digna liberatio. ibi. Frauduit dīs. Hu

ma adhuc dividit in quatuor p̄tes. q̄ primo describit p̄sonę tentate v̄tus. secundū tentantium statutus. ibi. Et p̄stituti sunt. tertio tētatio nis ortus ibi. Cum aut̄ p̄s reuertisset quarto tentationis modus. ibi. Et faciūt̄ est. Circa pri mū describit p̄sona tentata s. susanna a nobilitate generis q̄ erat de tribu iuda: vt dīcī. j. et q̄ erat ioachim copulata i matrimonio q̄ eāt nobilior oīm iudeor̄. vt hic dī. Describit etiam a pulcritudine corporis unde dī pulcra nimis. erat et pulcra tuidine metris. q̄ dī

timens deum. cui⁹ causa exprimit̄. q̄ erat crudita et pa rentib⁹ fīm legem moysi. et iō bene uoiata erat fīm p̄petuacē rei susanna. i. liliū. ppter quod senes erant magis inflati de ea q̄z de vili persona: bis dīcī p̄t̄ līa.

b Et p̄stituti sunt. Hic p̄n̄t̄ describit tentantium statutus. q̄ erant senes maturitate etatis. iudices sublimitate au croritatis. p̄s̄bi ut dī. j. apparentia sanctitatis. et ideo de faciliter poterant mulieres seducere. dīcī hic glo. q̄ bebrei dicunt ipsos decepisse mulieres q̄ hoc q̄ dicebant xp̄m de semine eorū nasciturū: cu essent de tribu iuda. eo q̄ tribus sacerdotalis et trib⁹ regia p̄ncta erant cui⁹ natiuitas ma rime desiderabat: sequit̄.

c De quibus locutus est dominus Dīere. xxix. vbi dīcī tur sic. Ponet te dominus sicut Sedechiam et achab: q̄s frīxit rex babylonis in igne. p̄ eo q̄ fecerunt stulticiam in israel. et mechatī sunt in uxores amicorum suorum. et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter quod non mandauit eis. Dicunt enim bebrei q̄ isti senes erant a domino predicti Dīeremie. xxix. Sed contrarium videtur quia dicuntur frīxi in igne per regem babylonis. duo autem senes qui tentauerunt Susannam fuerunt lapidati vt dīcī hic glo. Item fucrunt lapidati a populo nō a rege. Dicendum q̄ pena mortis quecumq̄ aliquando signatur per ignem in scriptura. et ideo eorum lapidatio p̄t̄ vocari frīxi in igne. Item sciēdū q̄ de licentia regis babylonis pena debita iudicabat per iudeos fīm legem moysi. quia iudices regis legem iudeorum ignorabantē executionem mortis non poterant inferre nisi ex speciali mandato regis et auctoritate. et ideo q̄ populus eos lapidauit fuit de precepto regis. ppter quod rex fecit principali et auctoritatine. populus autem executive. cetera patent.

d Cum aut̄ p̄s̄bi. hic ponit̄ temptationis ordines. que ora est in istis sensibus. sicut cōiter oris temptationis carnis in alijs hominib⁹. Primo ex impudico aspectu. q̄d̄ v̄idebant eam q̄tidie. Secundo ex inordiñato affectu: cum subdīetur. Et exaspererunt. Et consequenter excecat̄ intellectu cum dīcī. Et auerterunt senium suum tē. quia inordinata affectio excecat̄ oculum rationis. Et p̄sequenter ex nephario conatu ad implendum p̄positum: cu dīcī. Dīcī alter ad alter z̄c. Dīcī lḡit p̄mo sic. e Cum

Liber

aūt ipius revertisset post meridiem r̄c. Susanna em̄ erat
vēcūda t̄ p̄te frēq̄ntia ipsi st̄bat clausa cū pueris suis
intra domi. s̄ cum ipi exisset, t̄ senes aliquantulū remane-
rent ad p̄ferendū insimul de auditis in iudicio. t̄n̄ susan-
na exibat camicram, t̄ intrabat ortum cā recreatōis t̄ la-
vatōl. nec cauebat
rancū a senib⁹ p̄p̄
etate t̄ sanctitatis
apparētiam in eis
quiuz cauebat ab
alio. cetera patet
ex dictis vñq̄ ibi.
b Dixit q̄z alc ad
alter⁹ r̄c. hoc fecerit
q̄zlibet volebat se
expedire de alio vt
posset solus r̄uerti
ad loquendū cū su-
fanna t̄ ad recipie-
dūm eam. seq̄t.
c Cunq; reuertis-
sent, p̄e domū ioa-
chim p̄ diuersas tñ
vias. Veneruntur
vnū r̄c. seq̄t.
d Et tunc in cōe
statuerūt r̄c. q̄z fir-
mati fuerūt in suo
malo p̄posito.
e Factū est aut̄.
bic p̄n̄ ponit ten-
tatiōis modus. vbi
ponunt ista p̄ ordi-
nē. Primiū est frau-
duletia t̄ insidiatio
in hoc q̄ obvuae-
rūt t̄pus aptum. s.
post ipsi discessum.
t̄ locū agnū. s. po-
marium vel ortū.
zboc est qđ dībic.
f Factū est aut̄
cū obv. r̄c. modus
loquendi est ad sigfi-
candū frēq̄ntiaz fa-
ciendi aliquid. q̄z su-
fanna frēq̄ne illuz
ortum intrabat. se-
quīt.
g Cen̄ erat ibi q̄z
p̄ter duos senes
absco. p̄tē. eam ex-
ardare desideriū.
h Dixit ḡ pueris
afferte mihi oleū.
bic oleum accipit p̄ lacryma arbor̄ aromaticaz q̄ vñ-
tur in terra illa s̄ estum.
i Et simigilata. bñ Hiero. simigma est aq̄ de bordeo et
palea facta ad lauandum faciē t̄ refrigerandum.
j Et ostia pomariū claudite. p̄p̄ securitatē ne posset all-
q̄s venire ad eam. **k** Cella. ex illis. s. q̄ debant appor-
tare puelle p̄dicte. t̄ forte erat ibi irriguum fontis. vel ali-
qd aliud. sequīt.
l Cum aut̄ egressus eēt r̄c. bic ponit scdm qđ fuit in ista
tentatiōe. s. maligna suggestio p̄mo susannaz assūrādo
ad p̄petrādūm re illicitaz: cū dī. Ecce ostia pomariū clau-
sa sunt r̄c. Scđo ci morte minante nisi p̄sentiat cū lbdī
Qđ si nolu. dī. p̄ te testimoniu r̄c. Terciū qđ in hac tenta-
tōe ponit est susanne vñuosa electio. q̄z magis elegit mo-
ri q̄z dei mandatū p̄tergredi. t̄ hoc est qđ dībic.
m Angemuit susanna. ex dolore cordis p̄p̄ piculum im-
mines. **n** Angustie s̄ mibi vndiq̄. Angustiosum est